
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE, SERVIZI PER L'IMPIEGO E 
CRISI AZIENDALI
##numero_data##

Oggetto: DDS n.786/FOAC/2025 - DGR n.1047/2025 – DDS 1192/FOAC/2025-Fondi del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali-Avviso per il finanziamento di doti 
finanziarie per l’indennità di partecipazione, prevista da DGR 485/2016, da 
corrispondere a studenti degli istituti di istruzione secondaria nell’ambito di progetti per 
la promozione dell’apprendistato a partire dall’anno scolastico 2025/2026- Attivazione 
Fondo Pluriennale Vincolato di cui al DDS 1192/FOAC/2025, Registrazione impegni 
secondo esigibilità Bilancio 2025/2027. 

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il presente 
decreto;
VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e di 
ordinamento del personale della Giunta regionale),
VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 
e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;
VISTA la legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024, concernente: Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025);
VISTA la legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024 contenente: “Bilancio di previsione 2025/2027”;
VISTA la DGR n. 2050 del 30 dicembre 2024 – Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di 
previsione 2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa n. 171 del 23 dicembre 2024. 
Bilancio Finanziario Gestionale 2025/2027; 
VISTA la DGR n. 2049 del 30/12/2024 “Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 
2025/2027” approvata nella seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. 
Documento Tecnico di Accompagnamento del triennio 2025/2027” e smi;
VISTA la DGR n. DGR n.779 del 26/05/2025 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 15° provvedimento;
VISTO il DDS n.1192/FOAC del 07/11/2025 “DDS n.786/FOAC/2025 - DGR n.1047/2025 - Fondi del 
Ministero del Lavoro e dellePolitiche Sociali-Avviso per il finanziamento di doti finanziarie per l’indennità 
di partecipazione, prevista da DGR 485/2016, da corrispondere a studenti degli istituti di istruzione 
secondaria nell’ambito di progetti per la promozione dell’apprendistato a partire dall’anno scolastico 
2025/2026- Approvazione della graduatoria, concessione dei contributi pubblici e attivazione Fondo 
Pluriennale Vincolato € 112.500,00, Bilancio2025/2027, capitolo 2150210226;
VISTA la DGR n.1687 del 18/11/2025 “Art. 51 D.Lgs. 118/2011 – Attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 13° provvedimento

DECRETA

1. Di procedere, nei termini del DDS 1192/FOAC/2025 e data l’adozione della DGR 1687 del 18/11/2025, 



2

con cui viene attivato il Fondo Pluriennale vincolato sul Capitolo 2150210226 del bilancio 2025/2027, 
all’imputazione dell’onere finanziario di cui al predetto decreto, secondo scadenza dell’obbligazione 
perfezionata, nel rispetto di quanto stabilito dall’art.10, C3, lettera a), del D.lgs. n.118/2011, mediante 
l’assunzione degli impegni di spesa, ripartiti in sub-impegni per singolo progetto approvato e secondo 
il cronoprogramma decretato con citato DDS 1192/FOAC/2025, sul capitolo di spesa del Bilancio 
2025/2027, annualità 2026 e 2027, come di seguito indicato:

CAPITOLO BENEFICIARIO Totale € ANNO 2026 
€

ANNO 2027 
€ 

I.I.S. Podesti 
Calzecchi Onesti-

Ancona

CF/P.IVA: 80013270428
Strada di Passo Varano, 17 

– 60131 Ancona
56.250,00 40.000,00 16.250,00

2150210226
I.I.S. A. Panzini 

Senigallia
CF/P.IVA: 83003810427

Via Capanna 62/a – 60019 
Senigallia (AN)

56.250,00 40.000,00 16.250,00

TOTALE 112.500,00 80.000,00 32.500,00
previa riduzione completa della prenotazione di impegno n.9586/2025, assunta con DDS n.786/FOAC 
del 04/08/2025, sul bilancio 2025/2027.
CTE: 1502 2310101002 093 8 1040101002 000000000000000 4 3 000
Correlato capitolo di entrata 1201010086, accertamenti interamente incassati come di seguito indicato:

Importo € ACCERTAMENTO Ordinativo di incasso
352.144,00 546/2019, Ex. 3975/2018 52343/2020
869.744,81 183/2019 52344/2020
666.487,04 100/2020 52345/2020
171.072,00 1542/2021, Ex 1041/2020 40047/2021
211.072,00 167/2021, Ripro.Ex. 3335/2019 40049/2021
317.762,00 7190/2021 40050/2021
427.680,00 1543/2021, Ex 1042/2020 40052/2021

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art.5, c.1, della L.241/1990, il responsabile del procedimento dell’avviso 
e della gestione di entrambi i progetti ammessi a finanziamento è il Dott. Riccardo Burattini, 
funzionario del Settore Formazione, servizi per l’impiego e crisi aziendali, coadiuvato dal Dott. Davide 
Santamaria, i quali provvederanno alle attività di gestione e all’istruttoria, liquidazione e pagamento 
delle richieste di pagamento delle indennità di partecipazione, secondo quanto previsto nell’avviso 
pubblico in oggetto;

3. Di dare evidenza pubblica al presente Decreto con la pubblicazione nel portale della Regione Marche 
al seguente link, con la precisazione che la pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni:

 https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-
Professionale/Formazione-per-occupati#Apprendistato-1^-Liv.---Diploma-istruzione  ;

Il presente decreto è pubblicato per estremi sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche.
Si applica l’art.27 del D.lgs. 33/2013

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi 
dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il Dirigente
(Massimo Rocchi)

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Formazione-per-occupati#Apprendistato-1^-Liv.---Diploma-istruzione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Formazione-per-occupati#Apprendistato-1^-Liv.---Diploma-istruzione


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

 Legge Regionale n.2 del 25/01/2005 e s.m.i., “Norme regionali per l'occupazione, la tutela e la 
qualità del lavoro”;

 D.lgs. 15 giugno 2015, n.81 avente ad oggetto “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 
revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell’art.1, c.7, della Legge 10 
dicembre2014, n.183”;

 Decreto Interministeriale 12 ottobre 2015 avente ad oggetto “Definizione degli standard formativi 
dell’apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione 
dell’art.46, c.1, del D.lgs. 15/06/2015, n.81”;

 DGR n.485 del 23/05/2016 avente ad oggetto “Definizione degli standard formativi 
dell’apprendistato per la qualifica e il diploma professionale, il diploma di istruzione secondaria 
superiore e il certificato di specializzazione tecnica superiore (IFTS) ai sensi dell’art.43 del D.lgs. 
n.81/2015 e del DI 12/10/2015”;

 DGR n.1045 del 12/09/2016 avente ad oggetto “Definizione degli standard formativi 
dell’apprendistato per il Diploma di istruzione secondaria superiore ai sensi dell’art.43 del D.lgs. 
n.81/2015 e del DI 12/10/2015”;

 Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n.12 del 06/06/2022 avente ad oggetto
 “Il contratto di apprendistato di primo livello, ai sensi dell'articolo 43 del decreto legislativo 15 

giugno 2015, n. 81, e del decreto interministeriale 12 ottobre 2015”;
 DGR n.779 del 26/05/2025 “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di 

Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario 
Gestionale - 15° provvedimento”;

 DDD n.298/BRF del 29/05/2025 “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo di Cassa 
– annualità 2025 – euro 2.990.512,54”

 DGR n.1047 del 08/07/2025 avente ad oggetto: “Linee di indirizzo per il finanziamento 
dell’indennità di partecipazione da corrispondere a studenti degli istituti di istruzione secondaria 
nell’ambito di progetti per la promozione dell’apprendistato di primo livello per il diploma di 
istruzione”;

 DDS n.786/FOAC del 04/08/2025 avente ad oggetto: “DGR n.1047 del 08/07/2025 -Avviso 
pubblico per il finanziamento di doti finanziarie per l’indennità di partecipazione, prevista dalla 
DGR 485/2016, da corrispondere a studenti degli istituti di istruzione secondaria superiore 
nell’ambito di progetti per la promozione dell’apprendistato di primo livello per il diploma di 
istruzione– € 112.500,00”;

 DDS n.1022/FOAC del 02/10/2025 “DDS n. 786/FOAC del 04/08/2025 -Avviso pubblico per 
finanziamento di doti finanziarie per indennità di partecipazione, prevista da DGR 485/2016, da 
corrispondere a studenti degli istituti di istruzione secondaria superiore nell’ambito di progetti per 
la promozione dell’apprendistato di 1 livello per il diploma di istruzione, finanziato con Fondi del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. Ammissibilità a valutazione delle proposte 
progettuali presentate e nomina della Commissione tecnica di valutazione;

 DDS n.1192/FOAC del 07/11/2025 avente ad oggetto “DDS n.786/FOAC/2025 - DGR 
n.1047/2025 - Fondi del Ministero del Lavoro e dellePolitiche Sociali-Avviso per il finanziamento 
di doti finanziarie per l’indennità di partecipazione, prevista da DGR 485/2016, da corrispondere 
a studenti degli istituti di istruzione secondaria nell’ambito di progetti per la promozione 
dell’apprendistato a partire dall’anno scolastico 2025/2026- Approvazione della graduatoria, 
concessione dei contributi pubblici e attivazione Fondo Pluriennale Vincolato € 112.500,00, 
Bilancio2025/2027, capitolo 2150210226”;

 DGR n.1687 del 18/11/2025 “Art. 51 D.Lgs. 118/2011 – Attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 13° provvedimento;



4

Motivazione

In attuazione della deliberazione di Giunta regionale n.1047 del 08/07/2025, con il decreto dirigenziale 
n. 786/FOAC del 04/08/2025, è stato emanato l’avviso pubblico per il finanziamento di doti finanziarie 
per l’indennità di partecipazione, prevista da DGR 485/2016, da corrispondere a studenti degli istituti di 
istruzione secondaria superiore nell’ambito di progetti per la promozione dell’apprendistato di 1 livello 
per il diploma di istruzione, finanziato con Fondi del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali.
Con successivo decreto dirigenziale n. 1022/FOAC del 02/10/2025, si è proceduto ad ammettere a 
valutazione i progetti presentati e a nominare contestualmente la Commissione tecnica di valutazione, 
la quale ha concluso le operazioni di valutazione con verbale ID: 38611763|01/10/2025|FOAC, 
formulando la proposta di graduatoria di merito seguente:

Nr Cod. SIFORM2 Proponente Punteggio

1 1114547 I.I.S. Podesti Calzecchi Onesti-Ancona 95/100

2 1115595 I.I.S. A. Panzini Senigallia 87/100

Con DDS n.1192/FOAC del 07/11/2025 è stata approvata la proposta di graduatoria di merito e concesso 
il contributo pubblico di € 112.500,00, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art.3 
dell’allegato n.4/2 del D.lgs. n.118/2011, ripartito secondo il cronoprogramma che segue:

 Anno 2026: 80.000,00
 Anno 2027: 32.500,00

e secondo il dettaglio di seguito indicato:

CAPITOLO BENEFICIARIO Totale € ANNO 2026 € ANNO 2027 € 
I.I.S. Podesti 

Calzecchi Onesti-
Ancona

56.250,00 40.000,00 16.250,00
2150210226

I.I.S. A. Panzini 
Senigallia 56.250,00 40.000,00 16.250,00
TOTALE 112.500,00 80.000,00 32.500,00

L’efficacia di detto decreto di concessione del contributo era condizionata tuttavia all’attivazione del 
Fondo Pluriennale Vincolato (FPV) sul capitolo 2150210226 per l’importo di € 112.500,00 del Bilancio 
2025-2027, annualità 2025, atto a consentire l’assunzione degli impegni di spesa secondo scadenza, 
previa riduzione delle prenotazioni di impegno assunte con DDS n. 786/FOAC del 04/08/2025 in 
coerenza con il principio della competenza finanziaria di cui al D.lgs. 118/201 e smi, in ragione della 
scadenza dell’obbligazione perfezionata di cui è stata data evidenza nel medesimo decreto.
Con nota ID: 38982657|07/11/2025|FOAC è stata richiesta alla struttura di competenza l’attivazione del 
Fondo Pluriennale Vincolato ai sensi del D.lgs. 118/2011 e smi.
Il Fondo Pluriennale Vincolato è stato attivato con DGR n.1687 del 18/11/2025, per cui la sospensiva del 
DDS n.1192 del 07/11/2025 è avverata e pertanto l’atto esplica, sin dall’adozione, i suoi effetti.
Con il presente atto si propone di procedere, nei termini del DDS 1192/FOAC/2025 e data l’adozione 
della DGR 1687 del 18/11/2025, con cui viene attivato il Fondo Pluriennale vincolato sul Capitolo 
2150210226 del bilancio 2025/2027, all’imputazione dell’onere finanziario di cui al predetto decreto, 
secondo scadenza dell’obbligazione perfezionata, nel rispetto di quanto stabilito dall’art.10, C3, lettera 



5

a), del D.lgs. n.118/2011, mediante l’assunzione degli impegni di spesa, ripartiti in sub-impegni per 
singolo progetto approvato e secondo il cronoprogramma decretato con citato DDS 1192/FOAC/2025, 
sul capitolo di spesa del Bilancio 2025/2027, annualità 2026 e 2027, come di seguito indicato:

CAPITOLO BENEFICIARIO Totale € ANNO 2026 
€

ANNO 2027 
€ 

I.I.S. Podesti 
Calzecchi Onesti-

Ancona

CF/P.IVA: 80013270428
Strada di Passo Varano, 17 

– 60131 Ancona
56.250,00 40.000,00 16.250,00

2150210226
I.I.S. A. Panzini 

Senigallia
CF/P.IVA: 83003810427

Via Capanna 62/a – 60019 
Senigallia (AN)

56.250,00 40.000,00 16.250,00

TOTALE 112.500,00 80.000,00 32.500,00

previa riduzione completa della prenotazione di impegno n.9586/2025, assunta con DDS n.786/FOAC 
del 04/08/2025, sul bilancio 2025/2027.
CTE: 1502 2310101002 093 8 1040101002 000000000000000 4 3 000

Correlato capitolo di entrata 1201010086, accertamenti interamente incassati come di seguito indicato:
Importo € ACCERTAMENTO Ordinativo di incasso
352.144,00 546/2019, Ex. 3975/2018 52343/2020
869.744,81 183/2019 52344/2020
666.487,04 100/2020 52345/2020
171.072,00 1542/2021, Ex 1041/2020 40047/2021
211.072,00 167/2021, Ripro.Ex. 3335/2019 40049/2021
317.762,00 7190/2021 40050/2021
427.680,00 1543/2021, Ex 1042/2020 40052/2021

Si prevede la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale della Regione Marche, al fine di 
garantire il rispetto delle disposizioni in materia di trasparenza e accesso generalizzato, come stabilito 
dalla DGR n. 1158 del 09/10/2017, precisando che tale pubblicazione costituisce, a tutti gli effetti, formale 
comunicazione ai sensi della L. 241/90. La pubblicazione sarà disposta sul seguente link del sito 
istituzionale: 

 https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Formazione-
per-occupati#Apprendistato-1^-Liv.---Diploma-istruzione  ;

E’ inoltre prevista la pubblicazione del presente atto, per estremi, sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Marche.
Il sottoscritto, in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 47 DPR 445/2000, di non 
trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 e degli 
artt. 6 e 7 del DPR 62/2013 e della DGR 64/2014.

Esito dell’istruttoria:
Sulla base delle motivazioni sopra esposte, si propone di procedere all’adozione del presente decreto 
avente per oggetto:
“D.D.S. n.786/FOAC/2025 - DGR n.1047/2025 – DDS 1192/FOAC/2025-Fondi del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali-Avviso per il finanziamento di doti finanziarie per l’indennità di partecipazione, 
prevista da DGR 485/2016, da corrispondere a studenti degli istituti di istruzione secondaria nell’ambito 
di progetti per la promozione dell’apprendistato a partire dall’anno scolastico 2025/2026- Attivazione 
Fondo Pluriennale Vincolato di cui al DDS 1192/FOAC/2025, Registrazione impegni secondo esigibilità 
Bilancio 2025/2027.”

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Formazione-per-occupati#Apprendistato-1^-Liv.---Diploma-istruzione
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Lavoro-e-Formazione-Professionale/Formazione-per-occupati#Apprendistato-1^-Liv.---Diploma-istruzione


6

Il responsabile del procedimento
         (Dott. Riccardo Burattini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Nessuno



ALLEGATO AL DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FORMAZIONE 
PROFESSIONALE, SERVIZI PER L’IMPIEGO E CRISI AZIENDALI

ATTESTAZIONE CONTABILE DELLA SPESA

Si attesta la copertura finanziaria dell’importo di € 112.500,00 intesa come disponibilità del 
capitolo 2150210226 sul Bilancio 2025/2027, annualità 2026 e 2027, previa riduzione della 
prenotazione di impegno n. 9586/2025 assunta con DDS n.786/FOAC del 04/08/2025, e si 
prende nota degli impegni di spesa, suddivisi in sub impegni, come da dispositivo per gli 
importi come di seguito riepilogato:

CAPITOLO BENEFICIARIO ANNO 2026 € ANNO 2027 € 
I.I.S. Podesti Calzecchi Onesti-Ancona 40.000,00 16.250,002150210226 I.I.S. A. Panzini Senigallia 40.000,00 16.250,00

Il responsabile della E.Q.
Controllo contabile delle entrate e delle spese 1

(Dott.ssa Stefania Denaro)
Documento informatico firmato digitalmente 


	NumeroDataRep: n. 1485 del 18 dicembre 2025


